
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 11 del 13-02-2020 

 

 

OGGETTO 
Fida pascolo annualità 2020. Approvazione schema avviso pubblico. 

CIG:  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori Pubblici, S.P.L., Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

 

PREMESSO CHE 

con Deliberazione di C.C. n. 03 del 19/01/2015 è stato approvato il “Regolamento per 

l’esercizio degli usi civici su terre amministrate dal Comune di Accumoli”, che all’art. 6 

disciplina il “Diritto all’uso civico di pascolo”; 

 

con Deliberazione di C.C. n. 11 del 25/05/2015 sono stati adottati il Piano di Gestione ed 

Assestamento Forestale (P.G.A.F.) ed il Piano di Utilizzazione dei Pascoli (P.A.U.) per l’intera 

proprietà a vocazione agro-silvo-pastorale del Comune di Accumoli e delle A.S.B.U.C. di Illica e 

Roccasalli; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 1 del 06/02/2020 con la quale sono stati forniti indirizzi 

all’Area III di provvedere all’avvio della procedura di assegnazione in fida pascolo dei terreni di 

proprietà comunale per l’anno 2020, confermando i medesimi indirizzi già forniti con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 25/02/2019; 

 

DATO ATTO CHE  

il Regolamento per l’esercizio degli usi civici entrerà in vigore a seguito dell’approvazione del 

Piano di Gestione Assestamento Forestale (P.G.A.F.), ai sensi dell’art. 11; 

 

ad oggi, il P.G.A.F. non è stato ancora approvato dalla Regione Lazio ad eccezione di quello 

dell’ASBUC di Roccasalli, approvato con Determinazione di Giunta Regionale n. G00082 del 

09/01/2020 – periodo di validità 2019/29; 

 



  

2 
 

DATO ATTO altresì che la procedura di assegnazione in fida pascolo dei terreni di proprietà 

comunale di cui all’allegato A per l’anno 2020 dovrà rispettare i seguenti criteri: 

 le terre andranno assegnate ad allevatori residenti o con sede sociale nel Comune di 

Accumoli; 

 per il soddisfacimento delle singole istanze, nell’ambito della precedenza assoluta sopra 

menzionata, si dovrà tenere conto dei seguenti parametri posti in ordine di priorità: 

 sezione già affidata al medesimo imprenditore nel periodo precedente; 

 sezione confinante con altri terreni già affidati o in possesso dell’allevatore; 

 distanza della sezione dal proprio centro aziendale; 
 gli allevatori dovranno corrispondere al Comune il corrispettivo di 15 €/UBA; 

 per il calcolo delle Unità di Bestiame Adulto (UBA) saranno applicati i coefficienti di 

conversione di cui all’Allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014, come 

di seguito riportati: 

 

Classe o specie Coeff. 

UBA 

Vitelli fino a 6 mesi 0,4 

Vitelli da 6 mesi a 24 mesi 0,6 

Bovini da 6 mesi a 24 mesi da macello e da 

allevamento 
0,6 

Bovini da 2 anni e più anni da macello e da 

allevamento 
1 

Vacche e Tori 1 

Pecore > 12 mesi 0,15 

Capre 0,15 

Becchi 0,15 

Arieti > 12 mesi 0,15 

Ovi-caprini < 12 mesi 0 

Altri ovini di età > 12 mesi  0,15 

Equini e Asini di età > 6 mesi 1 

 

RITENUTO di pubblicare un avviso pubblico per procedere alle assegnazioni per l’anno 2020;  

 

VISTI l’Elenco delle proprietà comunali (all. A), lo schema di avviso pubblico (all. B) e il 

Modello di domanda (all. C), allegati alla presente determinazione;  

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito; 

   

DETERMINA 

 

1. Di approvare lo schema di avviso pubblico (all. B) e il Modello di domanda (all. C) per la 

concessione in Fida Pascolo dei terreni di proprietà dell’Ente per l’anno 2020, allegato alla 

presente determinazione; 

2. Di pubblicare gli atti all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara e contratti del sito internet del Comune; 

3. Di provvedere con successivo atto all’accertamento delle somme che saranno introitate; 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è 

l’Arch. Sara Bonamici, per i compiti e le funzioni di cui agli artt. 4-6 della L. 241/90, 

nominato con provvedimento prot. interno n. 770 del 06/02/2020; 

5. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 

6 del d.P.R. 62/2013; 

6. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente atto è 

ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 

104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al 



  

3 
 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del d.P.R. 1199/1971; 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente – 

Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

  

 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 



  

4 
 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

APPONE 

 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 

 
ACCUMOLI Lì,            Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 

 

*********************************************************************** 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line 

del Comune di Accumoli in data          27-02-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      159      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 27-02-2020 L’Incaricato 

 F.to Dott. Daniele DAVID 

 

 


